[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.09.2023                                                                        № 51
поселок Бейсуг
О внесении изменений в постановление администрации

Бейсугского сельского поселения Выселковского района

от 15 декабря 2022 года № 140 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие градостроительной, землеустроительной и архитектурной деятельности на территории Бейсугского
сельского поселения  Выселковского района
 на 2023 - 2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бейсугского сельского поселения Выселковского района, в целях уточнения объемов финансирования программы «Развитие градостроительной, землеустроительной и архитектурной деятельности на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района  на 2023 - 2025 годы»                       п о с  т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Бейсугского сельского поселения Выселковского района от 15 декабря 2022 года № 140 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие градостроительной, землеустроительной и архитектурной деятельности на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района на 2023 - 2025 годы»» следующие изменения: текст приложения исключить, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Обнародовать     настоящее    постановление    и    разместить   его на официальном сайте администрации Бейсугского сельского поселения  Выселковского района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бейсугского сельского поселения

Выселковского района                                                                   О.А. Драгунова
                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                              УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации
                                                                         Бейсугского сельского
                                                                           поселения Выселковского района
                                                                         от 28.09.2023 № 51
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Развитие градостроительной, землеустроительной и архитектурной деятельности на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района  на 2023 - 2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование

муниципальной

программы
	Муниципальная программа «Развитие градостроительной, землеустроительной и архитектурной деятельности на территории Бейсугского  сельского поселения Выселковского района на 2023 - 2025 годы

	Цели муниципальной

программы
	- подготовка правовых, методических и информационных основ  для   развития  современной    системы градостроительного регулирования на территории Бейсугского  сельского поселения Выселковского района;
- обеспечение рационального использования земель, расположенных в границах Бейсугского  сельского поселения Выселковского района.

	Задачи программы
	- решение вопросов местного значения Бейсугского сельского поселения Выселковского района в сфере архитектуры и градостроительства;

- организация землеустройства и землепользования.

	Разработчик Программы
	Администрация Бейсугского сельского поселения  Выселковского района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 - 2025 годы

	Объемы и источники  финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района составляет 80,0 тысяч рублей
2023 год – 0,0 тысяч рублей
2024 год – 40,0 тысяч рублей

2025 год – 40,0 тысяч рублей

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы
в полном объеме будет способствовать эффективному градостроительному планированию и застройке территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района,   обеспечение рационального использования земель, расположенных в границах Бейсугского сельского поселения Выселковского района.

1. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы и прогноз ее развития
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение данных вопросов относится к вопросам местного значения сельского поселения, в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления наделены полномочиями по решению вопросов местного значения.

Реализация полномочий органов местного самоуправления в сфере градостроительной, землеустроительной и архитектурной деятельности на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района возможна в рамках общего объема финансирования деятельности управления градостроительства и архитектуры администрации Бейсугского сельского поселения Выселковского района либо в рамках целевого финансирования. Анализ возможных вариантов решения поставленных задач показал необходимость использования программно-целевого метода, являющегося одним из современных инструментов стратегического планирования.

Проблема развития градостроительной, землеустроительной и архитектурной деятельности на территории сельского поселения носит комплексный характер. Программно-целевой метод позволяет сконцентрировать в рамках муниципальной программы имеющиеся ресурсы на решение ключевых проблем в сфере градостроительства, землеустройства и архитектуры, обеспечить сбалансированность и последовательность решения стоящих задач.

Главным принципом, на основе которого разработана муниципальная  программа, является рациональное использование территории Бейсугского  сельского поселения Выселковского района, обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.
При реализации муниципальной программы возможны финансовые риски, связанные с отсутствием или недостаточным финансированием мероприятий муниципальной программы. Это может привести к тому, что не будет обеспечено эффективное градостроительное планирование и застройка территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района, устойчивое развитие поселения на основе территориального планирования и градостроительного зонирования, а также недостаточным образом будет обеспечено рациональное использование земель, расположенных в границах Бейсугского  сельского поселения Выселковского района.
2. Цели и задачи муниципальной программы
Для обеспечения развития градостроительной, землеустроительной и архитектурной деятельности на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации целями муниципальной программы являются:

обеспечение устойчивого развития территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района на основе документов территориального планирования и градостроительного зонирования Бейсугского сельского поселения Выселковского района;

обеспечение рационального использования земель, расположенных
в границах Бейсугского сельского поселения Выселковского района.

создание условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.
обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;
Для достижения поставленных целей муниципальной программы предполагается решение следующих задач:

решение вопросов местного значения Бейсугского сельского поселения Выселковского района в сфере архитектуры и градостроительства;
организация землеустройства и землепользования.
постановка земельных участков Бейсугского сельского поселения Выселковского района на государственный кадастровый учет.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Мероприятия, направленные на решение вопросов местного значения Бейсугского сельского поселения Выселковского района в сфере архитектуры и градостроительства;

- мероприятия, направленные на развития землеустройства и землепользования на  территории  Бейсугского сельского поселения Выселковского района.
Правила землепользования и застройки  регламентируют отношения, возникающие при:

проведении градостроительного зонирования территории поселения и установлении градостроительных регламентов по видам разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, предельным размерам земельных участков и предельным параметрам разрешенного строительства и реконструкции объектов капитального строительства, а также в соответствии с ограничениями,
связанными с охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), археологического слоя, и ограничениями по экологическим условиям;

изменении видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства физическими и юридическими лицами;

принятии решений о резервировании и изъятии земельных участков для муниципальных нужд;

подготовке и утверждении документации по планировке территории;

проведении публичных слушаний по вопросам землепользования и застройки;

предоставлении разрешений на строительство, разрешений на ввод в эксплуатацию вновь построенных, реконструированных объектов;

регулировании иных вопросов землепользования и застройки.

Развитие землеустройства и землепользования на территории Бейсугского сельского поселения Выселковского района включает комплекс мероприятий:

организация деятельности по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков, расположенных в границах Бейсугского  сельского поселения Выселковского района;

организация и проведение инженерных изысканий на территории  Бейсугского  сельского поселения Выселковского района.

Мероприятия по землеустройству и землепользованию позволят решить следующие задачи: обеспечение рационального использования земель и их охраны, создание благоприятной окружающей среды, стимулирование реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом.

	4. Перечень мероприятий муниципальной программы

	  «Развитие градостроительной, землеустроительной и архитектурной деятельности на территории  Бейсугского

сельского поселения на 2023 -2025 годы»

	N
 п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих их выполнение мероприятия
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам

               (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Задача  1.

Разработка схем комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района
	2023 -2025 годы
	0,0
	0,0
	Администрация Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	1.1.
	Мероприятие 1

Разработка схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Бейсугского сельского поселения Выселковского района.

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района
	2023 -2025 годы.
	0,0
	0,0
	Администрация Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	1.2.
	Мероприятие 2

Разработка схемы теплоснабжения  и водоотведения муниципального образования Бейсугского сельского поселения Выселковского района.

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района
	2023 -2025 годы
	0,0
	0,0
	Администрация Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.
	Задача 2.

Решение вопросов местного значения Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	2023 -2025 годы
	Не требует финансирования
	Заведующая сектором земельного контроля, экономического развития инвестиций и имущественных отношений

	2.1.
	Мероприятие 1.

Подготовка градостроительных планов земельных участков

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района
	2023 -2025 годы
	Не требует финансирования
	Заведующая сектором земельного контроля, экономического развития инвестиций и имущественных отношений

	2.2.
	Мероприятие 2.

Подготовка разрешений на строительство объектов капитального строительства

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района
	2023 -2025 годы
	Не требует финансирования
	Заведующая сектором земельного контроля, экономического развития инвестиций и имущественных отношений

	2.3.
	Мероприятие 3.

Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района
	2023 -2025 годы
	Не требует финансирования
	Заведующая сектором земельного контроля, экономического развития инвестиций и имущественных отношений

	2.4.
	Мероприятие 4.

Установление, изменение видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района
	2023 -2025 годы
	Не требует финансирования
	Заведующая сектором земельного контроля, экономического развития инвестиций и имущественных отношений

	3.
	Задача 3.

Организация землеустройства и землепользования

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	2023 -2025 годы
	0,0
	0,0
	Заведующая сектором земельного контроля, экономического развития инвестиций и имущественных отношений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3.1.
	Организация постановки на государственный кадастровый учет земельных участков, расположенных в границах Бейсугского сельского поселения Выселковского района

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района
	2023 г.

2024 г.

2025 г.
	80,0
	0,0

40,0

40,0

	Заведующая сектором земельного контроля, экономического развития инвестиций и имущественных отношений

	ВСЕГО по муниципальной программе

	Средства бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района
	2023 г.

2024 г.

2025 г.
	80,0
	0,0

40,0

40,0

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансирования муниципальной программы на 2023 -2025 годы за счет средств бюджета Бейсугского сельского поселения Выселковского района составляет 80,0 тыс. рублей

Объемы из местного бюджета Бейсугского сельского поселения, направляемых на финансирование мероприятий, подлежат уточнению при принятии бюджета на очередной финансовый год.

6. Организация управления (механизм реализации)
муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы – это система программных мероприятий, скоординированных по срокам, объему финансирования и ответственным исполнителем, обеспечивающих достижение намеченных целей.

Заказчиком муниципальной программы является Администрация Бейсугского сельского поселения Выселковского района. Ответственный за исполнение мероприятий муниципальной программы отправляет оперативный отчет в отдел финансов муниципального образования Бейсугского сельского поселения Выселковского района, который содержит:

- перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий;

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.

После окончания  срока реализации муниципальной программы ответственный за исполнение мероприятий  представляет годовой отчет о ее реализации.

Заведующая сектором земельного

контроля, экономических инвестиций

и имущественных отношений администрации

Бейсугского сельского поселения

Выселковского района                                                                         Е.А. Халилова